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Nr 128.

Ankom ti]! riksdagens kansli den 11 maj 1920 kl. 12 midd.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
anslag till upprätthållande av radiumhemmets verksamhet 
m. m.

(3:e avd.)

I den. till riksdagen den 7 januari 1920 avlåtna propositionen an
gående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t under femte 
huvudtiteln (punkt 70) föreslagit riksdagen att för beredande av bidrag, 
enligt nu gällande grunder, till medellösa eller mindre bemedlade per
soner för resor till radiumhemmet i Stockholm på extra stat för år 1921 
anvisa ett förslagsanslag å 8,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 12 mars 1920 dagtecknad 
proposition, nr 263, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande be
handling, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
civilärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att dels såsom bidrag 
till upprätthållande av radiumhemmets verksamhet på extra stat för år 
1921 anvisa ett förslagsanslag, högst, 35,000 kronor, att utgå under de 
de villkor, Kungl. Majrt bestämmer, dels medgiva, att bidrag till medel
lösa eller mindre bemedlade personers resor till och från nämnda sjuk- 
vårdsanstalt må från och med den 1 juli 1920 utgå enligt i statsråds
protokollet angivna grunder, ävensom för beredande av dylikt bidrag 
på extra stat för år 1921, utöver i statsverkspropositionen föreslaget 
belopp å 8,000 kronor, anvisa ytterligare ett belopp av 7,000 kronor 
eller sålunda tillhopa ett förslagsanslag å 15,000 kronor.



1 fråga om utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åbe
ropade statsrådsprotokollet.

Med bifall till Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning beviljade 
1917 års riksdag ett anslag av 200,000 kronor såsom bidrag till inköp 
av radium för svenska cancerföreningens Stockholmsavdelnings sjukhem 
i Stockholm, det s. k. radiumhemmet.

1919 års lagtima riksdag har därefter för inköp av två röntgen- 
terapiapparater för radiumhemmet på tilläggsstat för år 1919 anvisat 
ett förslagsanslag, högst, 35,000 kronor.

Vidare har riksdagen för beredande av bidrag till medellösa eller 
mindre bemedlade personer för resor till radiumhemmet beviljat dels 
på tilläggsstat för år 1918 ett förslagsanslag å 4,000 kronor, dels ock 
på extra stat för vartdera av åren 1919 och 1920 ett förslagsanslag å 
8,000 kronor.

Närmare bestämmelser angående villkor för åtnjutande av bidrag 
från ifrågavarande anslag hava meddelats genom kungörelse den 8 
november 1918 (svensk förf.-saml. nr 845). Enligt denna kungörelse 
må i landsorten bosatt medellös eller mindre bemedlad person, som från 
sin hemort företagit resa till Stockholm för undersökning eller behand
ling vid radiumhemmet därstädes, efter det sådan undersökning och 
behandling försiggått, under den förutsättning och i den omfattning, 
som i kungörelsen närmare angives, åtnjuta statsbidrag för resa från 
Stockholm åter till hemorten.

Kungl. Maj:ts nu föreliggande förslag om bidrag till upprätthål
lande av radiumhemmets verksamhet är föranlett därav, att avkastningen 
av till hemmet donerade medel icke förslå till uppehållande av driften 
vid detsamma och möta de ökade utgifter, som bland annat stegrade 
lönebehov för läkare och personal medföra.

Den av Kungl. Maj:t äskade förhöjningen av anslaget till bidrag 
till medellösa eller mindre bemedlade personers resor till och från nämnda 
sjukvårdsanstalt påkallas därav, att dylika patienter ansetts böra komma 
i åtnjutande av ersättning av statsmedel för hela den av inställelse å 
anstalten förorsakade resekostnaden.

Ehuru utskottet, i likhet med departementschefen, anser det vara 
önskvärt, att en institution sådan som den ifrågavarande i största möj
liga omfattning kan grunda sin verksamhet på det enskilda intresset, 
synes likväl ett så viktigt statsintresse vara förbundet med att radium
hemmet kan i oförminskad utsträckning fylla sin uppgift, att staten med
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hänsyn till föreningens ekonomiska ställning torde böra träda hjälpande 
emellan för upprätthållande av dess verksamhet. Utskottet finner sig 
sålunda böra tillstyrka Kungl. Maj:ts framställning om anslag till uppe
hållande av driften vid hemmet.

Då utskottet icke heller i övrigt funnit skäl till erinran mot vad 
Kungl. Maj:t föreslagit, får utskottet sålunda hemställa,

att riksdagen må
a) såsom bidrag till upprätthållande av radium

hemmets verksamhet på extra stat för år 1921 anvisa 
ett förslagsanslag, högst, 35,000 kronor, att utgå under 
de villkor, Kungl. Maj:t bestämmer;

b) medgiva, att bidrag till medellösa eller mindre 
bemedlade personers resor till och från nämnda sjuk- 
vårdsanstalt må från och med den 1 juli 1920 utgå 
enligt i statsrådsprotokollet angivna grunder, ävensom 
för beredande av dylikt bidrag på extra stat för år 
1921, utöver i statsverkspropositionen föreslaget belopp 
å 8,000 kronor, anvisa ytterligare ett belopp av 7,000 
kronor eller sålunda tillhopa ett förslagsanslag å 
15,000 kronor.

Stockholm den 11 maj 1920.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande se under utletande t nr 124.


